IlIl/tIAl,/(J/fA1A~/d&~ re~ ~
~CU)/rWg;~

REQUERIMENTO N° 226/2020
Data: 15 de junho de 2020

Ement~: solicita que o Poder legislativo Municipal
diVUlg~e a tramitação dos Projetos de lei
Compl mentar de números 01 a 07/2020, que
comp le e institui o Plano Diretor do Município de
Marecmal Cândido Rondon e dá outras providências,
visand oportunizar à comunidade local a
aprese tação de sugestões e ideias a serem incluídas
neste ocumento.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberaçã regimental do Plenário, sejam tomadas as
providências devidas por parte d Setor de Jornalismo da Câmara Municipal,
visando a divulgação do trâmite do Projetos de Lei Complementar de números 01
a 07/2020, que institui o Plano DiretO[ do Município de Marechal Cândido Rondon.

O objetivo é oportunizar E comunidade local o momento adequado
para apresentação de ideais e sug~stões, a serem avaliadas pelos Vereadores nas
Comissões Permanentes e no próprio Plenário. E isto poderia ocorrer até meados
de agosto, através do site da Câmar~, pelas mídias sociais dos próprios Vereadores,
ou mesmo pelo correio eletrônico o icial do Poder Legislativo, a ser divulgado pela
imprensa.

Encerrado o período de apresentação de sugestões e emendas por
parte dos Vereadores, será realiza a ainda no início do mês de setembro uma
audiência pública com toda a com nidade rondonense.

Cumpre ressaltar que es a nova legislação do Plano Diretor busca
disciplinar o perímetro urbano, o uso e ocupação, o parcelamento do solo urbano,
o sistema viário, o código de obras código de posturas do Município rondonense
pelos próximos dez anos. E a ideia a Presidência é colocar os referidos projetos
em votaçâo até o final do mês de srembro de 2020.

Sendo assim, e conside ando a importância deste pleito para a
comunidade rondonense, este Ver ador fica no aguardo da aprovação deste
Requerimento parte do Plenário d sta Casa de Leis, objetivando a tomada das
providências devidas.

CAMARA MUNICIPAl. De:~ ~~ R8'M'ON
Discutido. votado. ~~
Obtendo o •• gulnt. resultado:

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ar' Ido uiz Bier em 15 de junho de 202

~fHj1iO'UJfJJ~~

Vereador
~/7~ 647 - I $OIW;' (45) 3254-3096 - ~8f!jJ 85960-000 - ~